

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi ảnh “Rạng ngời nón lá” năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi huyện Thanh Trì năm 2023, thiết thực chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023); Ban Thường vụ Huyện đoàn Thanh Trì xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Rạng ngời nón lá” năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tôn vinh hình ảnh người phụ nữ Việt Nam với chiếc nón lá truyền thống đặc trưng của dân tộc.

- Tuyên truyền, giới thiệu sản phẩm làng nghề truyền thống nón lá Vĩnh Thịnh, xã Đại Áng nói riêng; đồng thời góp phần quảng bá, thúc đẩy phát triển kinh tế địa phương, điểm du lịch của Huyện.

2. Yêu cầu

- Tác phẩm dự thi phải rõ nét, có sử dụng chiếc nón lá Vĩnh Thịnh, Đại Áng và kèm thông điệp.

- Trang phục dự thi phù hợp, đảm bảo lịch sự.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG TÁC PHẨM

1. **Đối tượng:** Đoàn viên, hội viên, thanh niên đang học tập và sinh hoạt trên địa bàn huyện Thanh Trì; Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội các Liên đội trường TH, THCS trực thuộc.

2. **Số lượng:** Mỗi cơ sở Đoàn – Hội – Đội trực thuộc gửi tối đa 02 bức ảnh đẹp, chất lượng cao chụp với nón lá Vĩnh Thịnh kèm thông điệp ngắn gọn, xúc tích không quá 20 từ.

III. THỜI GIAN TRIỂN KHAI CUỘC THI

1. Thời gian phát động và triển khai: từ ngày 12/6 đến hết ngày 24/6/2023.

2. Thời gian nhận bài dự thi: từ ngày 20/6 đến ngày 24/6/2023.

3. Thời gian bình chọn: từ ngày 27/6 đến hết ngày 01/7/2023 trên fanpage “CLB lý luận trẻ Thanh Trì”

4. Thời gian công bố kết quả, trao giải cuộc thi: tại Hội nghị Tổng kết chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2023 của Huyện đoàn Thanh Trì (dự kiến Tháng 9/2023).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Căn cứ kết quả chấm các tác phẩm dự thi và số lượt bình chọn, like, share, comment. Ban Tổ chức cuộc thi trao các giải thưởng gồm:

- 01 giải nhất, trị giá 500.000đ
- 02 giải nhì, trị giá mỗi giải 400.000đ
- 03 giải ba, trị giá mỗi giải 300.000đ
- 10 giải khuyến khích, trị giá mỗi giải 200.000đ

Căn cứ tình hình thực tế, chất lượng tác phẩm dự thi, Ban Tổ chức cuộc thi có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Huyện

- Xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi, phát động, triển khai đến các cơ sở trực thuộc.
- Đăng tải các tác phẩm dự thi trên mạng xã hội của Huyện đoàn Thanh Trì.
- Tổ chức chấm thi, công bố kết quả và trao giải cuộc thi tại Hội nghị Tổng kết Chiến dịch TNTN hè huyện Thanh Trì năm 2023.

2. Cấp cơ sở

- Đề nghị 100% cơ sở Đoàn – Hội – Đội tích cực triển khai, tuyên truyền rộng rãi cuộc thi đến đoàn viên, hội viên thanh niên địa phương, đơn vị.
- Tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.
- Gửi các tác phẩm dự thi chất lượng lưu dưới dạng PNG hoặc JPG kèm thông điệp gửi về Ban Tổ chức cuộc thi trực tiếp qua Văn phòng Huyện đoàn Thanh Trì hoặc địa chỉ email: tdkthuyendoanthanhtri@gmail.com.
- Đề nghị các đơn vị cơ sở khi có tác phẩm dự thi được đăng tải trên trang face, fanpage của Huyện đoàn Thanh Trì sẽ chia sẻ, lan tỏa trên trang face của đơn vị mình.

Lưu ý:

- Tác phẩm dự thi chưa từng tham gia các cuộc thi khác hoặc trưng bày trong các triển lãm, đăng tải trên mạng xã hội. Tác giả của tác phẩm phải chịu hoàn toàn trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình. Nếu Ban Tổ chức phát hiện có sự sao chép, tác phẩm sẽ bị loại khỏi cuộc thi.
- Ban Tổ chức cuộc thi chỉ nhận bài dự thi của các cơ sở Đoàn – Hội – Đội trực thuộc và có toàn quyền sử dụng các tác phẩm tham gia dự thi để phục vụ mục đích tuyên truyền trước, trong và sau cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “*Rạng ngời nón lá*” năm 2023, Ban Thường vụ Huyện đoàn, Hội LHTN Việt Nam huyện, Hội đồng Đội huyện Thanh Trì đề nghị các cơ sở Đoàn – Hội – Đội trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận

- Thường trực Thành đoàn HN
- Thường trực Huyện ủy;
- Các Ban của Thành đoàn;
- Ban Dân vận, UBMTTQ huyện;
- Cơ sở Đoàn, Hội, Đội trực thuộc; (*để thực hiện*)
- Lưu VPHĐ.

(*để báo cáo*)

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ



Tạ Thu Sa